
2024학년도

고산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.28)

(1차추경예산)

고산고등학교



고산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-28 예산액 1,709,001,000

제2024학년도 고산고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,283,559,000원”을  “세입 · 세출 각각1,709,001,000원”으로 한다.

2이지혜 2024년 08월 30일 11시 21분 06초 전북특별자치도교육청 고산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,709,001 1,283,559 425,442 33.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,103 12,503 0.7

학생복지/교육격차 해소 67,123 670,247 39.2

기본적 교육활동 61,611 133,586 7.8

선택적 교육활동 19,400 31,550 1.8

교육활동 지원 84,460 497,419 29.1

학교 일반운영 17,745 193,696 11.3

학교시설 확충 168,000 168,000 9.8

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 455,769 1,589,660 93

자체수입 학부모부담수입 -29,866 105,152 6.2

자체수입 행정활동수입 4,887 6,537 0.4

기타수입 전년도이월금 -5,348 7,652 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,589,660 1,133,891 455,769

1.지방교육행정기관이전수입 1,589,660 1,133,891 455,769

1.교육비특별회계전입금수입 1,589,660 1,133,891 455,769

1.교육비특별회계전입금 1,589,660 1,133,891 455,769

1.학교운영비전입금 1,050,579 1,004,343 46,236 학교기본운영비 : 46,236,000원 * 1개교 = 46,236,000

2.목적사업비전입금 539,081 129,548 409,533 무상급식비 : -4,112,000원 * 1개교 = -4,112,000

친환경농산물지원 : -384,000원 * 1개교 = -384,000

우수농축산물부식비지원 : -109,000원 * 1개교

 =
-109,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)주차장 지붕차양 및 배수로 환경

개선 : 168,000,000원 * 1개교 =
168,000,000

(성립전_1추)독서토론대회운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

8,020,000원 * 1개교 =
8,020,000

(성립전_1추)입학지원금 : 9,800,000원 * 1개

교 =
9,800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)순회여비및순회수당 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,400,000원

 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)학습습관형성60일프로젝트운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 15,050,000원 *

 1개교 =
15,050,000

(성립전_1추)고교학점제준비학교운영 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)장애학생산업체연계현장실습지원

비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)장애학생직업실기역량강화지원비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수학생방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,641,000원 * 1개교 =
2,641,000

(성립전_1추)장애학생체육대회훈련비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원 : 22,000,000원

 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)전북미래학교교육환경지원 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비 : 14,700,000원 * 1개

교 =
14,700,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선지원 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업비지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,199,000원 * 1개교 =
1,199,000

(성립전_1추)사회적배려대상자기숙사생조석식

비 : 42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_1추)학교협동조합운영지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)수학교구구입지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 111,689 136,668 -24,979

1.학부모부담수입 105,152 135,018 -29,866

1.수익자부담수입 105,152 135,018 -29,866

1.급식비 105,152 135,018 -29,866

1.급식비 105,152 135,018 -29,866 조석식비(학생) : -28,000,000 = -28,000,000

중식비(교직원) : 1,734,000원*1회 = 1,734,000

조석식비(교직원) : -3,600,000 = -3,600,000

2.행정활동수입 6,537 1,650 4,887

1.사용료및수수료 307 450 -143

1.사용료및수수료 307 450 -143

1.사용료 307 450 -143 매점사용료 : -143,000 = -143,000

2.기타행정활동수입 6,230 1,200 5,030

1.이자수입 5,830 1,000 4,830

1.이자수입 5,830 1,000 4,830 이자수입 : 2,415,000원*2회 = 4,830,000

2.기타행정활동수입 400 200 200

1.기타행정활동수입 400 200 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 7,652 13,000 -5,348

1.전년도이월금 7,652 13,000 -5,348
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,652 13,000 -5,348

1.순세계잉여금 7,652 13,000 -5,348

1.순세계잉여금 7,652 13,000 -5,348 순세계잉여금 : -5,348,000 = -5,348,000

세입합계 1,709,001 1,283,559 425,442
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,503 5,400 7,103

1.기타 교직원보수 7,103 0 7,103

1.교직원대체인건비 4,703 0 4,703

1.기간제교원성과상여금(정산) 4,703 0 4,703

1.기간제교원인건비 4,703 0 4,703
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,351,500*2명 =
4,703,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 670,247 603,124 67,123

1.급식 관리 353,727 337,553 16,174

1.학교급식운영 353,727 337,553 16,174

1.급식운영비(특근매식비) 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 청소용역비 및 소수선비 : -1,800,000 = -1,800,000

2.급식용식재료비 0 1,800 -1,800 식품비  : -1,800,000 = -1,800,000

2.급식운영비(조석식수익자) 77,000 105,000 -28,000

1.일반수용비 1,540 2,100 -560 소모품비(기숙사일반) : -560,000 = -560,000

2.연료비 6,160 8,400 -2,240 등유및가스비(기숙사일반) : -2,240,000 = -2,240,000

3.급식용식재료비 69,300 94,500 -25,200 식품비(기숙사일반) : -25,200,000 = -25,200,000

3.급식운영비(조석식대안교육특

성화)(경상)
67,500 67,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 6,750 6,750 0

2.급식용식재료비 60,750 60,750 0

4.급식운영비(중식-교직원) 28,152 26,418 1,734

1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.급식용식재료비 24,526 22,792 1,734 식품비(교직원) : 1,734,000원*1회 = 1,734,000

3.비품구입비 1,036 1,036 0

5.급식운영비(중식-학생) 111,556 115,668 -4,112

1.일반수용비 12,891 13,366 -475 소모품 및 음식물처리비 : -475,000 = -475,000

2.급식용식재료비 98,665 102,302 -3,637 식품비(목적) : -3,637,000 = -3,637,000

6.급식운영비(자체) 4,601 4,601 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 2,301 2,301 0

3.비품구입비 700 700 0

7.급식운영비(자체,전입생중식) 886 886 0

1.급식용식재료비 886 886 0

8.학교급식지원사업(정산) 13,387 13,880 -493

1.급식용식재료비 13,387 13,880 -493 친환경,로컬급식비원금 : -493,000 = -493,000

9.학교급식환경개선(정산) 8,020 0 8,020

1.비품구입비 8,020 0 8,020
(성립전_1추)앞치마소독기 : 3,350,000원

*1대 =
3,350,000

(성립전_1추)제습기 : 2,670,000원*1대 = 2,670,000

(성립전_1추)신발소독기 : 2,000,000원*1

대 =
2,000,000

10.사회적배려대상자조석식비

(정산)
42,000 0 42,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)가스비,등유비 : 500원*30명

*140일*2회=
4,200,000

2.급식용식재료비 37,800 0 37,800
(성립전_1추)식품비 : 4,500원*30명*140일

*2회 =
37,800,000

11.급식종사자폐암건강검진비

(정산)
625 0 625

1.교직원복지비 625 0 625
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 125,000원

*5명 =
625,000

2.기숙사 관리 242,482 242,482 0

1.기숙사운영 242,482 242,482 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대안교육특성화 기숙사사감 

인건비(경상)
95,973 95,973 0

1.공무직인건비 87,243 87,243 0

2.공무직법정부담금 8,730 8,730 0

2.대안교육특성화 기숙사조리종

사원 인건비(경상)
95,384 95,384 0

1.공무직인건비 86,702 86,702 0

2.공무직법정부담금 8,682 8,682 0

3.대안교육특성화 청소원 인건

비 초과분(경상)
3,725 3,725 0

1.공무직인건비 3,527 3,527 0

2.공무직법정부담금 198 198 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영

비(경상)
47,400 47,400 0

1.일반수용비 17,400 17,400 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

3.보건관리 22,809 20,810 1,999

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,529 7,530 1,999

1.학생건강검사 2,015 2,020 -5

1.학생복지비 2,015 2,020 -5 2,3학년 소변검사 : -11,000 = -11,000

2,3학년 결핵검사 : -81,000 = -81,000

1학년 건강검진 : 87,000원*1회 = 87,000

2.보건실운영 5,415 5,010 405

1.일반수용비 760 760 0 보건실 운영물품 : -108,000 = -108,000

의료인보수교육비 : 108,000원*1회 = 108,000

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,900 1,800 100
보건교육자료 및 제작물품 : 100,000원*1

회 =
100,000

4.학생복지비 1,905 1,600 305 의약품 및 의약외품 : 305,000원*1회 = 305,000

5.비품구입비 400 400 0

3.여학생위생용품지원(정산) 1,199 0 1,199

1.학생복지비 1,199 0 1,199
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 

599,500원*2회 =
1,199,000
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4.[국고]흡연예방 금연실천학교

운영(정산)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)금연교실운영비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방활동비 : 100,000원

*5회 =
500,000

5.감염병예방관리 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 방역물품구입 : -300,000 = -300,000

6.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교환경위생관리 13,280 13,280 0

1.먹는물관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

4.학생복지 51,229 2,279 48,950

1.학생복지운영 51,229 2,279 48,950

1.졸업반지원활동 4,729 2,279 2,450

1.교육운영비 4,729 2,279 2,450 앨범 자체 제작 : 2,450,000원*1회 = 2,450,000

2.전북에듀페이입학지원금(정

산)
9,800 0 9,800

1.학생복지비 9,800 0 9,800 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000*49명 = 9,800,000

3.학생맞춤통합지원(정산) 22,000 0 22,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)통합지원팀운영물품 : 10,000

원*50회 =
500,000

2.교육운영비 17,800 0 17,800
(성립전_1추)관계형성및사제동행 : 10,000

원*100명*10회 =
10,000,000

관계형성및사제동행 : -1,800,000 = -1,800,000

(성립전_1추)학생맞춤지원비 : 100,000원

*45명 =
4,500,000
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학생맞춤지원비 : 130,000원*10회 = 1,300,000

학생자치복지비 : -1,300,000 = -1,300,000

(성립전_1추)학생자치복지비 : 100,000원

*13회 =
1,300,000

학생긴급복지비 : 180,000원*10회 = 1,800,000

(성립전_1추)학생긴급복지비 : 200,000원

*10명 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통합지원팀협의회비 : 10,000

원*10회*15회 =
1,500,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)환경조성비 : 2,200,000원*1

회 =
2,200,000

4.교복구입지원(정산) 14,700 0 14,700

1.학생복지비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*49명

 =
14,700,000

3.기본적 교육활동 133,586 71,975 61,611

1.교과 활동 97,723 54,225 43,498

1.교과활동지원 42,300 11,600 30,700

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 7,360 7,360 0

1.기타수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 900 900 0

5.학습평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업나눔프로젝트 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.순회교사 운영(정산) 500 0 500

1.기타수당 300 0 300 (성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6회= 300,000
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2.여비 200 0 200 (성립전_1추)순회여비 : 25,000원*8회= 200,000

8.학습습관형성 60일 프로젝트

운영비(정산)
1,200 0 1,200

1.기타수당 608 0 608
(성립전_1추)학습역량 키움 프로그램 수당

(1기) : 38,000원*2시간*4회 =
304,000

(성립전_1추) 학습역량키움 프로그램 수당

(2기) : 38,000원*2시간*4회 =
304,000

2.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교내 자율장학 운영비 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)학습유형검사및진단 : 4,000

원*14명*2회 =
112,000

(성립전_1추)프로그램간식비 : 34,000원*2

회 =
68,000

(성립전_1추)학습습관형성관리 : 50,000원

*2기 =
100,000

4.목적사업업무추진비 162 0 162 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*14명 = 112,000

(성립전_1추)자율장학 협의회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

9.고교학점제준비학교운영(정

산)
29,000 0 29,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)연수운영물품 : 70,000원*20

종 =
1,400,000

2.운영수당 10,580 0 10,580
(성립전_1추)학생대상강사비 : 290,000원

*8강좌*4회 =
9,280,000

(성립전_1추)교원및양육자연수강사비 : 

325,000원*4회 =
1,300,000

3.교육운영비 15,620 0 15,620
(성립전_1추)진로체험운영비 : 2,100,000

원*5회 =
10,500,000

(성립전_1추)각종학생활동지원 : 140,000

원*8회 =
1,120,000

(성립전_1추)교육포럼및진로박람회운영비

 : 2,000,000원*2회 =
4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

200,000원*7회 =
1,400,000

2.국어 교과활동 732 1,982 -1,250

1.교과운영 732 1,982 -1,250

1.교육운영비 732 1,982 -1,250 행사용품 : -500,000 = -500,000

교수학습 자료 : -750,000 = -750,000

3.사회 교과활동 6,260 6,260 0

1.교과운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

4.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교구구입(정산) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*50권 = 1,000,000

(성립전_1추)수학교구구입 : 50,000원*40

종 =
2,000,000

5.과학 교과활동 0 1,200 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 천체관측 : -1,200,000 = -1,200,000

6.체육 교과활동 4,984 5,277 -293

1.교과운영 2,237 2,530 -293

1.교직원복지비 780 780 0

2.교육운영비 1,457 1,750 -293 수업 및 학습용품 : -293,000 = -293,000

2.학교체육시설개방(경상) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 1,847 2,747 -900 물품구입 : -900,000 = -900,000

2.비품구입비 900 0 900 비품구입 : 900,000원*1회 = 900,000

7.예술 교과활동 16,050 17,350 -1,300

1.미술교과운영 2,550 2,850 -300

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,950 2,250 -300 교육용품 : -300,000 = -300,000

2.음악교과운영 13,500 14,500 -1,000

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 5,800 2,300 3,500 학생활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

공연장비임차비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.비품구입비 4,500 9,000 -4,500 악기 : -4,500,000 = -4,500,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 4,900 6,400 -1,500

1.기술가정교과운영 4,900 6,400 -1,500

1.일반수용비 850 1,000 -150 실습용품 : -150,000 = -150,000

2.교육운영비 4,050 5,400 -1,350 기술 재료 : -1,350,000 = -1,350,000
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10.특수교육교과활동 18,897 3,556 15,341

1.교과운영 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,556 3,556 0 수업 및 학습용품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

체험활동 경비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.장애학생산업체도제교육형현

장실습운영(정산)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)산업체도제교육현장실습비 : 

250,000원*3명*9개월 =
6,750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*3회 = 750,000

3.특수교육대상학생방과후학교

운영(정산)
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)외부기관위탁운영비 : 

100,000원*3명*9개월 =
2,700,000

4.특수교육대상학생 통학비(정

산)
2,641 0 2,641

1.교육운영비 2,641 0 2,641 (성립전_1추)통학비 : 2,641,000원*1회 = 2,641,000

5.장애학생 직업실기 역량강화 

지원비(정산)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)직업실기역량강화활동비 : 

25,000원*6명*10회 =
1,500,000

6.전국장애학생체육대회전북대

표선수훈련비(정산)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전국장애학생체육대회 : 

500,000원*2명 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 35,863 17,750 18,113

1.자율활동 14,922 11,700 3,222

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,922 1,200 722

1.교육운영비 1,922 1,200 722 행사용품 : 722,000원*1회 = 722,000

4.학교축제 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학교협동조합(정산) 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)물품보관함 : 2,000,000원*1

개 =
2,000,000
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(성립전_1추)스윙도어(카우보이문) : 

500,000원*1개 =
500,000

2.현장체험학습활동 15,050 0 15,050

1.현장체험학습지원(정산) 15,050 0 15,050

1.교육운영비 15,050 0 15,050
(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*43명*4박 

=
8,600,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*43명*13식 = 4,472,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*43명*5회 = 645,000

(성립전_1추)교통비 : 31,000원*43명*1회 

=
1,333,000

3.동아리활동 3,491 3,050 441

1.학교스포츠클럽활동 991 1,550 -559

1.교육운영비 991 1,550 -559 학교스포츠클럽 운영용품 : -233,000 = -233,000

학교스포츠클럽 대회출전 : -326,000 = -326,000

2.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교스포츠클럽활동(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 100,000원*6종 = 600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*2회 

=
400,000

4.진로활동 2,400 3,000 -600

1.진로진학상담실운영 2,400 3,000 -600

1.운영수당 284 1,200 -916 진로특강 강사료 : -316,000 = -316,000

진학특강 강사료 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 2,116 1,800 316
진로진학상담실 운영물품 : 316,000원*1회

 =
316,000

4.선택적 교육활동 31,550 12,150 19,400

1.방과후학교 운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.농어촌방과후학교운영(정산) 14,400 0 14,400

1.운영수당 14,040 0 14,040
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*13과목*27

회 =
14,040,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 180,000

원*2회 =
360,000

2.독서활동 13,150 12,150 1,000
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1.독서활동운영 13,150 12,150 1,000

1.도서구입 10,200 10,200 0

1.도서구입비 10,200 10,200 0

2.도서관운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서토론대회(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*35권 = 700,000

(성립전_1추)물품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전_1추)상품권구입 : 5,000원*40매 = 200,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.기타선택적교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화가정 맞춤형 진로지원 

운영(정산)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교통비 : 100,000원*4명 = 400,000

(성립전_1추)학원수강비 : 900,000원*4명 

=
3,600,000

5.교육활동 지원 497,419 412,959 84,460

1.교무업무 운영 36,590 35,060 1,530

1.교무학사운영 36,590 35,060 1,530

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교무학사운영 27,300 24,900 2,400

1.일반수용비 18,232 14,400 3,832 수업나눔실 소모품 : -168,000 = -168,000

교육계획 수립 워크숍 : 1,200,000원*1회 

=
1,200,000

교원특근매식비(급식소수선) : 2,800,000

원*1회 =
2,800,000

2.교직원복지비 0 2,800 -2,800
교원 특근매식비(급식소수선) : 

-2,800,000 =
-2,800,000

3.교육운영비 6,500 7,700 -1,200 교육계획 수립 워크숍 : -1,200,000 = -1,200,000

4.비품구입비 2,568 0 2,568 수업나눔실비품 : 168,000원*1회 = 168,000

교원특근매식비(급식비품) : 8,000원*20명

*15회 =
2,400,000
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3.교육활동홍보 2,200 3,100 -900

1.일반수용비 2,200 3,100 -900 학교 홍보물품 : -900,000 = -900,000

4.입학식 및 졸업식 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

5.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.노동인권교육운영비(경상) 780 750 30

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 120 90 30 노동인권교육 운영비 : 30,000원*1회 = 30,000

7.사서인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

8.노동인권교육운영비 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

9.기후변화교육운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.학교민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 270 270 0

2.생활지도운영 29,780 4,850 24,930

1.학생생활상담지도 28,630 3,700 24,930

1.상담실운영비 3,630 1,700 1,930

1.운영수당 250 400 -150 강사수당 : -150,000 = -150,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000 프로그램 운영 : -700,000 = -700,000

간식비 : -300,000 = -300,000

3.비품구입비 3,080 0 3,080 환경개선비품 : 616,000원*5종 = 3,080,000

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 500 -500 상담실 운영물품 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.비품구입비 500 0 500 상담실 운영비품 : 500,000원*1회 = 500,000

3.마음치유,생명지킴 운영학교

운영(정산)
3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*3명 = 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)행사물품 및 간식비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)상담비 : 70,000원*10회*2명 

=
1,400,000

4.학교상담실 환경개선(리모델

링) 지원비(정산)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)환경개선비(리모델링) : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.연구학교 운영 382,649 354,649 28,000

1.연구학교운영 382,649 354,649 28,000

1.대안교육특성화 통합기행(2학

년)(경상)
27,650 27,650 0

1.교육운영비 27,650 27,650 0

2.대안교육특성화 통합기행(3학

년)(경상)
13,840 13,840 0

1.교육운영비 13,840 13,840 0

3.대안교육특성화 발상과표현

(경상)
119,270 121,270 -2,000

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 53,550 53,550 0

3.교육운영비 36,720 38,720 -2,000 교과운영재료비 : -2,000,000 = -2,000,000

4.비품구입비 22,000 22,000 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작

실습(2학년)(경상)
13,120 13,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

5.대안교육특성화 졸업작품(3학

년)(경상)
2,635 1,935 700

1.교육운영비 2,635 1,935 700 자료제작 : 700,000원*1회 = 700,000

6.대안교육특성화 노작(경상) 12,800 10,800 2,000
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1.교육운영비 12,800 10,800 2,000 노작재료비(1학년) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

7.기숙사특성화프로그램(경상) 35,500 36,200 -700

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 18,300 19,000 -700 기숙사 자치회 운영 및 행사 : -700,000 = -700,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

8.대안교육특성화 문화예술(경

상)
13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

9.대안교육특성화고 말하기와표

현(1,3학년)(경상)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.대안교육특성화고 미디어콘

텐츠일반 음향시스템구축(경상)
2,650 2,650 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

11.대안교육특성화 통합기행(1

학년)(경상)
20,540 20,540 0

1.교육운영비 20,540 20,540 0

12.대안교육특성화 특별교실 운

영비(경상)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

13.대안교육특성화 낭독(경상) 4,450 4,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

14.대안교육 심층상담(경상) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

15.대안교육특성화 인턴십을 통

한 배움(2,3학년)(경상)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

16.대안교육특성화 인턴십을 통

한 배움(1학년)(경상)
9,500 9,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 7,500 7,500 0

17.대안교육특성화 대안교육과

정 운영 지원(경상)
6,284 6,284 0

1.교육운영비 6,284 6,284 0

18.전북미래학교 교육과정 운영

지원(경상)
49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 33,700 33,700 0

4.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 4,900 4,900 0

19.전북미래학교 교육환경 지원

(정산)
28,000 0 28,000

1.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*7회 = 2,800,000

2.비품구입비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)AI디지털기반교육환경조성비

 : 25,200,000원*1회 =
25,200,000

4.학습지원실 운영 48,400 18,400 30,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 46,900 16,900 30,000

1.학교정보화지원 46,900 16,900 30,000

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 41,900 11,900 30,000 스마트칠판 : 30,000,000원*1회 = 30,000,000

6.학교 일반운영 193,696 175,951 17,745

1.학교기관 운영 94,593 94,593 0

1.부서기본운영 46,833 46,833 0

1.교장실운영 4,310 4,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,933 38,933 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.기타공공요금 553 553 0

3.여비 29,500 29,500 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 1,380 1,380 0

3.교무실운영 2,990 2,990 0

1.일반업무추진비 2,990 2,990 0

4.교사회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 47,760 47,760 0

1.시설관리원 인건비(자체) 15,931 15,931 0

1.공무직인건비 14,423 14,423 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,108 1,108 0

2.청소원 인건비(자체) 26,129 26,129 0

1.공무직인건비 24,479 24,479 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,250 1,250 0

3.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.특수행정실무사 인건비(자체) 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

5.교육공무직원 인건비(자체) 300 300 0

1.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 90,703 74,958 15,745

1.학교시설장비유지 90,703 74,958 15,745

1.공공요금및제세공과금 50,655 36,910 13,745
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 33,745 20,000 13,745 전기요금 : 13,745,000원*1식 = 13,745,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 10,910 10,910 0

2.시설관리용역 20,948 20,948 0

1.일반수용비 20,948 20,948 0

3.시설일반관리 17,300 15,300 2,000

1.일반수용비 14,800 13,800 1,000 소규모 수선 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.비품구입비 2,500 1,500 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.산업안전보건법적수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 8,400 6,400 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 7,600 5,600 2,000

1.양육자학교참여지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.양육자학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모참여공모사업운영(정

산)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*10명*5

회 =
500,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)강사수당 : 70,000원*5명*1회

 =
350,000

3.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*20명*3

회 =
600,000

(성립전_1추)학생식간식비 : 17,500원*20

명*1회=
350,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

7.학교시설 확충 168,000 0 168,000

1.시설확충 및 개선 168,000 0 168,000

1.시설확충및개선 168,000 0 168,000

1.주차장 지붕차양 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)주차장 지붕차양 : 

100,000,000원*1식 =
100,000,000

2.배수로 환경개선 68,000 0 68,000

1.시설비 68,000 0 68,000
(성립전_1추)배수로 덮개 : 68,000,000원

*1식 =
68,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,709,001 1,283,559 425,442
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